O contratado será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de
licitação em razão do baixo valor, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
e Decreto 11.871/2023.

“Art. 75. É dispensável a licitação:
(...)
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil
novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;”

3.2. Nos últimos anos, foi identificada a alta incidência de inadimplência de pagamento de
anuidades e multas por parte dos profissionais registrados no Sistema CFQ/CRQ. A razão trazida pelos

[...]

MEDIDA QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

1 (um) Certificado
Digital, padrão ICP-
Brasil, tipo A1 SSL,

sem dispositivo
físico, na

modalidade e-
Equipamento

27243 UN 01 R$ 1.532,58 R$
1.532,58

10.2. O valor estimado da contratação será de R$ 1.532,58 (hum mil quinhentos e trinta e dois
reais e cinquenta e oito centavos).
11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do CFQ para o exercício de 2024, na seguinte classificação: